RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 11 DE JUNIO DE 2014

(E. E. Nº 2014-17-1-0003922, Ent. N° 2973/14)

VISTO: las actuaciones remitidas por el Ministerio de Transporte y Obras Públicas (MTOP), relacionadas con el Convenio suscrito con la Intendencia de Canelones, con la finalidad de implementar el Plan de Obra denominado “Tu Municipio”;

RESULTANDO: 1) que con fecha 15 de junio de 2011, este Tribunal acordó no formular observaciones al convenio suscripto con fecha 13 de mayo de 2011 por el MTOP y la Intendencia de Canelones con objeto de implementar el Plan de Obras “Tu Municipio”, a desarrollarse en dos etapas (2011- 2012 y 2013 –2014), y asimismo cometió a la Contadora Delegada la intervención del gasto de $ 2:000.000;                                                     

2) que por Nota de 28/06/11, el Organismo informó que el mencionado plan implica la transferencia de $ 2:000.000 a favor de cada uno de los 29 Municipios departamentales, por lo cual el compromiso asumido asciende a la suma total de $ 58:000.000;                        

3) que en virtud de ello, por Resolución del 21 de julio de 2011, este Tribunal dispuso dejar sin efecto la Resolución del mismo de fecha 15/06/11 y cometió a la Contadora Delegada en el MTOP la intervención de la suma total de $ 58:000.000 discriminado en la siguiente forma:                   $ 30.000.000 para el período 2011-2012 y la suma de $ 28:000.000 para el período 2013-2014;        

4) que por Resolución del Poder Ejecutivo de 23/08/11 se autoriza la referida inversión en idénticas condiciones a las remitidas a este Tribunal, pero posteriormente por Resolución definitiva de fecha 21/09/11, el Poder Ejecutivo redefine el número de municipios participantes en cada período, así como el monto de inversión de cada uno, participando en la primera etapa 14 municipios por un total de $ 28:000.000 y en una segunda etapa 15 municipios por la suma de $ 30.000.000;

5) que dada la mencionada modificación de condiciones, este Tribunal por Resolución de fecha 3 de noviembre de 2011, acordó dejar sin efecto la Resolución adoptada por el mismo en Sesión de fecha 21 de julio de 2011, intervenir el gasto de $ 14:000.000 y cometer a la Contadora delegada en el MTOP la intervención del saldo de $ 14:000.000 correspondiente a la segunda cuota de la primera etapa del convenio (Ejercicio 2012), y asimismo dictada la Resolución por el Ordenador competente la intervención del saldo de hasta $ 30:000.000 correspondiente a la segunda etapa del convenio (Ejercicio 2013-2014);

6) que por Resolución de 4 setiembre de 2012, el Poder Ejecutivo  modifica lo dispuesto con fecha 21/09/11, autorizando para la 1ª etapa, Ejercicio 2012 la suma de $ 14:000.000 y para la 2ª etapa  en el Ejercicio 2014 un importe de $ 14:000.000;

7) que por nota de fecha 9 de mayo de 2014, la Auditoría destacada de este Tribunal devuelve las actuaciones sin intervenir, informando que los importes señalados en dicha Resolución no coinciden con los importes ni ejercicios previstos en el convenio;

8) que a los efectos de enmendar los errores padecidos, en esta oportunidad se remite Proyecto de Resolución autorizando: para la 1ª  etapa dos cuotas de $ 14:000.000, una imputada al Ejercicio 2012 y la segunda imputada al Ejercicio 2013 y siguientes, y para la 2ª etapa, dos cuotas de $ 15:000.000 imputadas al Ejercicio 2014 y siguientes; 

9) que de los antecedentes surge que el objeto del convenio se denomina indistintamente por el Ministerio actuante, “Programa Realizar 2011” o “Plan de Obra Tu Municipio” (POTM);
CONSIDERANDO: 1) que los importes emergentes del convenio se atenderán con cargo a los recursos establecidos en la Ley Nº 18.719 de 27 de diciembre de 2010, Inciso 10, unidad Ejecutora 001, Programa 361, Proyecto 702, financiación 1.1 Rentas Generales;

2) que el gasto total emergente del mismo asciende a la suma de $ 58:000.000, de los cuales ya han sido ejecutados $ 14:000.000 correspondientes a la primera cuota de la primera etapa;

3) que los montos pendientes de ejecución que se proyectan autorizar, corresponden a la segunda cuota de $ 14:000.000 de la primera etapa (Ejercicio 2013 y siguientes), y a las dos cuotas de $ 15.000.000 correspondientes a la segunda etapa (Ejercicio 2014 y siguientes);

4) que la renovación automática prevista en el convenio original es hasta el 31 de diciembre de 2014;

5) que el período de desembolso previsto en el Proyecto de Resolución remitida no coincide con la vigencia del mismo, en tanto el gasto correspondiente a la segunda etapa del convenio será imputado al Ejercicio 2014 y siguientes;
6) que dado el plazo máximo de la renovación automática prevista en el convenio y de acuerdo al gasto que se proyecta para el Ejercicio 2014 y subsiguiente, deberá remitirse a este Tribunal una Addenda que contemple la modificación al plazo convenido originalmente a los efectos de que se proceda a la intervención del gasto correspondiente; 
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República; 

EL TRIBUNAL ACUERDA:

1) Intervenir el gasto de $ 14:000.000 correspondiente a la segunda cuota de la primera etapa del Plan de Obra “Tu Municipio”;

2) Téngase presente lo expresado en el Considerando 6);

3) Comunicar a la Contadora Auditora destacada ante el MTOP; y

4) Devolver las actuaciones.

ag
